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ABSTRAKT

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza kvality poskytovaných služeb hotelu Garni

Zlín. Práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části jsem provedla literární rešerši

týkající se marketingu, marketingu služeb, marketingu v cestovním ruchu a marketingu ho-

telových služeb. Druhá, praktická část je věnována představení a analýze hotelu Garni Zlín

pomocí SWOT analýzy, PEST analýzy a Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil. Na zá-

kladě provedených analýz a výsledků dotazníkového šetření jsem navrhla doporučení ve-

doucí ke zvýšení kvality poskytovaných služeb.

Klíčová slova: hotelnictví, marketing, marketing služeb, kvalita služeb, marketing

v cestovním ruchu, SWOT analýza, PEST analýza

ABSTRACT

The main aim of my bachelor thesis is a quality analysis of services provided in Garni hotel

Zlin. The thesis is divided into two parts. In the first, theoretical part I carried out literature

search relating to marketing, services marketing, marketing in tourism and hotel services

marketing. The second, practical part is devoted to the presentation and analysis of the

Garni hotel Zlin through SWOT analysis, PEST analysis and Porter's five competitive forces

analysis. On the basis of executed analysis and results of questionnaire survey I proposed

recommendations leading to increase of quality of services provided.

Keywords: hotel business, marketing, services marketing, quality of services, marketing in

tourism, SWOT analysis, PEST analysis
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ÚVOD

S hotelovým zařízením se lidé setkávají při různých životních situacích - na služební cestě,

na dovolené nebo třeba jen při školení či pracovní schůzce, chodí sem na oběd či na poseze-

ní s přáteli.

Všechny tyto momenty budou mít ale jedno společné - jako hoteloví hosté budou očekávat

odpovídající kvalitu služeb a podle toho si i vybírat. Něco jiného bude požadováno při vel-

kých slavnostních příležitostech a jiné nároky budou kladeny v případě zajištění firemního

setkání nebo konference. Nejde jen o úroveň hotelu, ale také o jeho kapacitu a možnosti

dalších služeb (konferenční prostory, wellness apod.).

Z opačné strany, ze strany hotelu, to znamená být si vědom svých možností, silných i sla-

bých stránek a tyto věci umět nabídnout cílové skupině zákazníků, kterou si z těchto analýz

a dle své strategie vyberu.

Ale i cílová skupina zákazníků a její potřeby se většinou v čase mění. Navíc cestovní ruch

sám o sobě je odvětvím, které se mění velmi rychle a je velmi závislé na okolních vlivech -

ekonomických, klimatických ba i politických.

Koncentrace hotelů zejména ve větších městech, jakým je i krajské město Zlín, je již poměr-

ně velká. Napomohly k tomu i různé dotační programy z evropských finančních zdrojů.

Pokud hotely chtějí přiměřeně využít své možnosti a kapacity, bude nutné z jejich strany

pravidelně analyzovat konkurenci z různých úhlů pohledu a tomu přizpůsobovat své eko-

nomické a navazující marketingové plány. V opačném případě dojde k postupnému úbytku

hostů a i k existenčním problémům.

Jaké jsou možnosti hotelu Garni ve Zlíně, využívá svůj potenciál? V čem jsou jeho přednosti

a nedostatky v porovnání s konkurencí? V kterých oblastech lze nalézt možnosti pro zlepše-

ní? To jsou otázky, na které odpovídá má bakalářská práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Finanční úspěšnost firmy mnohdy závisí na jejich marketingových schopnostech. Finance,

provoz, účetnictví a další podnikatelské funkce ztrácí svůj smysl, pokud neexistuje dosta-

tečná poptávka po výrobcích a službách, pomocí které by společnost dosáhla zisku. (Kotler

a Keller, 2007, s. 42)

„Marketing je věda a umění objevit, vytvořit a dodat hodnotu, která uspokojí potřeby cílo-

vého trhu. Marketing identifikuje dosud nevyplněné potřeby a požadavky. Definuje, měří a

vyčísluje rozsah vytipovaného trhu a potenciální zisk. Přesně určuje, které tržní segmenty

je společnost schopna nejlépe obsloužit, navrhuje a propaguje vhodné výrobky a služby.“

(Kotler, 2005, s. 6)

Hlavními marketingovými procesy jsou (Kotler, 2005, s. 6):

 identifikace příležitostí

 vývoj nového výrobku či služby (produktu)

 přilákání zákazníka

 udržení zákazníka a získání jeho věrnosti

 plnění zakázek

Pokud společnost dobře zvládne všechny tyto procesy, bude za běžných okolností úspěšná.

Pokud však selže v jednom z těchto procesů, nepřežije. (Kotler, 2005, s. 6)

Na marketing nelze pohlížet úzce jako na úkol nalézání chytřejších způsobů, jak prodávat

produkty firmy. Spousta lidí si plete marketing s některou z jeho dílčích funkcí, jako je pro-

dej nebo reklama. Marketing je umění identifikovat a pochopit potřeby zákazníka, vytvářet

řešení, která zákazníkům poskytnou spokojenost, producentům zisk a podílníkům určité

přínosy. Vedoucího postavení na trhu lze dosáhnout vytvářením spokojenosti zákazníka

prostřednictvím inovování produktu a prostřednictvím jeho kvality. V případě, že tyto věci

chybí, nelze je nahradit žádnou reklamou, podporou prodeje ani schopností prodávat. (Ko-

zák a Staňková, 2008, s. 6)

Obr. 1. ukazuje jednoduchý marketingový systém s jeho vztahy mezi zákazníky a prodejci.

(trhem a odvětvím). Prodejci posílají své produkty a zprávy na trh a za to dostávají peníze a

informace (např. názory). Vnitřní šipky představují výměnu peněz za produkty a vnější vý-

měnu informací. (Kotler a Keller, 2007, s. 49)
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Obrázek 1. Jednoduchý marketingový systém (Kotler a Keller, 2007, s. 49)

1.1 Význam marketingu v konkurenčním prostředí

Cílem marketingově orientované organizace je vytvářet, získat a udržet si zákazníka. Aby

tohoto cíle mohla dosáhnout, musí produkovat a dodávat zboží či služby, které lidé požadu-

jí, oceňují, a to za pro ně atraktivních podmínek. Počet zákazníků by měl být takový, aby

bylo pro organizaci výhodné zboží či službu dodávat. (Vaštíková, 2008, s. 183)

Má-li být organizace při těchto svých činnostech zisková, musí příjem přesahovat vynalože-

né náklady. Ten by měl být dostatečně vysoký a stálý a měl by dokázat přilákat, udržet a

rozvíjet kapitál. (Vaštíková, 2008, s. 183)

V marketingově orientované organizaci se všechny marketingové aktivity upínají na pozná-

vání a uspokojování potřeb zákazníka. I toto uspokojování však může mít určité meze, kte-

ré mu dávají faktory působící v organizaci. Jde totiž o to, že potřeby zákazníků by neměly

být uspokojovány efektivně jen pro ně, ale i pro organizaci. Cílem většiny soukromých or-

ganizací bývá docílení určitého objemu zisku či ziskovosti, návratnosti vložených investic a

zdrojů. Pokud jim určitý segment zákazníků není schopen přinést požadovanou ziskovost,

zůstávají jejich potřeby neuspokojeny. Pak v mnoha případech nastupuje sektor veřejný.

(Vaštíková, 2008, s. 183)

Marketingově orientovaná organizace zná dostatečně své cílové zákazníky. Tato znalost

umožňuje poskytnout jim co nejvyšší hodnotu. Té organizace dosáhne snižováním nákladů,

které je zákazník nucen utratit za získání zboží či služby a zvyšováním hodnoty (přínosu)

v nich obsažené. Organizace musí znát hodnotu, kterou zákazník bude vyžadovat nejen v

současnosti, ale i v budoucnosti. (Vaštíková, 2008, s. 183)
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2 MARKETING SLUŽEB

Na konci 20. století došlo v celé západní Evropě a i v České republice k nebývalému roz-

machu služeb a současnému zvýšení počtu zaměstnaných osob v tomto sektoru. Vliv na to

mělo především zrušení státních omezení na trzích finančních a profesionálních služeb a

vývoj nových technologií. Během těchto let vstoupili na český trh silné a zkušené zahraniční

společnosti a došlo tak k zesílení konkurence. S jejím příchodem vzrostl i smysl marketingu

služeb. (Janečková a Vaštíková, 2001, s. 9; Payne, 1996, s. 9)

Vhledem k nehmatatelnosti a snadné inovační reprodukovatelnosti služeb jsou marketéři

postaveni před obzvlášť těžký úkol: vypracovat koncepci, pomocí níž podnik dosáhne jedi-


[…]


rentnější kvalitu služeb. Zákazník je ten, který rozhoduje o setrvání hotelového zařízení na

trhu. Pokud hotel nenabídne to, co zákazníci chtějí a v kvalitě jakou chtějí, dříve či později

se dostane do problémů.

Cílem této práce byla analýza kvality poskytovaných služeb hotelu Garni Zlín a navržení

doporučení vedoucích ke zvýšení kvality jeho služeb.

V první, teoretické části jsem zpracovala rešerši literárních a ostatních zdrojů vztahujících se

k marketingu, marketingu služeb, marketingu cestovního ruchu a k marketingu hotelových

služeb.

Druhá, praktická část se zabývá představením hotelu Garni Zlín a jeho služeb. Součástí je i

analýza silných a slabých stránek hotelu, analýza vnějšího prostředí a analýza odvětvové

konkurence. Důležitým bodem je vyhodnocení dotazníků spokojenosti hostů, které bylo

hlavním podkladem pro zpracování následných doporučení.

Hotel Garni Zlín působí na trhu řadu let. V dnešní době to již ale nepředstavuje konkurenční

výhodu. Ve Zlíně se v průběhu posledních let objevilo několik nových či renovovaných ho-

telů, které nabízí mnohdy i daleko vyšší kvalitu služeb (především ubytovacích) a představu-

jí velkou konkurenci.

Doporučení, která v této práci navrhuji, by měla vést ke zvýšení kvality hotelových služeb a

i ke zvýšení konkurenceschopnosti v prostředí Zlína. Mezi ně patří doporučení týkající se

hotelového pokoje, hotelového prostředí či stravovacích a doplňkových služeb. Navrženy

byly opatření pro zvýšení jazykové vybavenosti personálu, zvýšení obsazenosti mimo sezó-

nu a o víkendu, a také certifikace hotelu, která představuje záruku kvality hotelových služeb

pro potenciální hosty.

Věřím, že navržená doporučení budou pro vedení hotelu Garni Zlín zajímavá a podnětná a

bude uvažovat o realizaci alespoň některých z nich.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Dotazník spokojenosti hostů

PŘÍLOHA P I: NÁZEV PŘÍLOHY

DDOOTTAAZZNNÍÍKK SSPPOOKKOOJJEENNOOSSTTII

Vážení hosté,

jsem studentka 3. ročníku bakalářského studia na zdejší Univerzitě Tomáše Bati a ráda bych Vás požádala o

vyplnění tohoto krátkého anonymního dotazníku. Jeho vyhodnocení bude součástí mé bakalářské práce o

kvalitě služeb hotelu Garni Zlín.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

1. JJaakkýý jjee ddůůvvoodd VVaaššíí nnáávvššttěěvvyy?? (Vybranou odpověď prosím zakřížkujte.)

 obchodní, pracovní, školení, kurz apod.

 návštěva města, kultura, nákupy, zábava

 studuji na zdejší univerzitě

 rodinná dovolená

 jiný: ……………………………………………..

22.. JJaakk jjssttee ssee ddoozzvvěědděěllii oo hhootteelluu GGaarrnnii ZZllíínn??

 zaměstnavatel  přátelé  internet  leták  jinak:………………….....

33.. JJeeddnnáá ssee oo VVaaššii pprrvvnníí nnáávvššttěěvvuu??

 ano  ne

44.. JJaakk hhooddnnoottííttee jjeeddnnoottlliivvéé sslluužžbbyy??

Rezervace  velmi dobrá  dobrá  průměrná  špatná

Recepce  velmi dobrá  dobrá  průměrná  špatná

Obsluha  velmi dobrá  dobrá  průměrná  špatná

Čistota hotelu  velmi dobrá  dobrá  průměrná  špatná

55.. JJaakk hhooddnnoottííttee ppookkoojjee ((vv ppoorroovvnnáánníí ss jjiinnýýmmii 33**hhootteellyy))??

Vybavenost  velmi dobrá  dobrá  průměrná  špatná

Pohodlí  velmi dobrá  dobrá  průměrná  špatná

Čistota  velmi dobrá  dobrá  průměrná  špatná

66.. JJaakk hhooddnnoottííttee ppooddáávvaannoouu ssnnííddaannii??

 vynikající  dobrá  průměrná  špatná  nesnídal/a jsem

77.. JJaakk hhooddnnoottííttee jjeeddnnoottlliivvéé hhootteelloovvéé rreessttaauurraaccee??

Restaurace

v přízemí

 velmi dobrá  dobrá  průměrná  špatná

Čínská restau-

race

 velmi dobrá  dobrá  průměrná  špatná

88.. JJaakk hhooddnnoottííttee ppoomměěrr cceennaa--kkvvaalliittaa ppoosskkyyttoovvaannýýcchh sslluužžeebb??

 Velmi dobrý  dobrý  průměrný  špatný

99.. JJaakkýý jjee VVáášš cceellkkoovvýý ddoojjeemm zz ppoobbyyttuu vv hhootteelluu GGaarrnnii ZZllíínn??

 Velmi dobrý  dobrý  průměrný  špatný

1100.. DDooppoorruuččiill//aa bbyyssttee hhootteell ii ssvvýýmm zznnáámmýýmm??

 ano  ne

1111.. PPrroossttoorr pprroo VVaaššee ppřřiippoommíínnkkyy aa nnáámměěttyy::

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………………………

JJeeššttěě jjeeddnnoouu VVáámm dděěkkuujjii zzaa oocchhoottuu aa ččaass,, kktteerrýý jjssttee vvěěnnoovvaall//aa vvyyppllnněěnníí ttoohhoottoo ddoottaazznnííkkuu..