## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Kateřina Gerychová

Oponent BP:
Ing. Petra Zbranková

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza kvality poskytovaných služeb hotelu Garni Zlín

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>55</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Práce je zpracována komplexně, poměrně vyvážená část teoretická a praktická. V praktické části práce postrádám rozvinutí několika typů řešení. Ne zcela se ztotožňuji se zhotovitelkou práce v posudku na využití slevomatů apod. pro zvýšení obsazenosti hotelu (což je pokládáno i za silnou stránku ve SWOT analýze). Dle praktických zkušeností i názorů erudovaných provozovatelů/majitelů hotelů je to cesta nesprávným krokem. Je to ovšem subjektivní názor. Dále se domnívám, že obsahem práce by měl být kromě organizační struktury organizace firmy RIGO s.r.o. i počet zaměstnanců a s tím související záležitosti – vytížení a přiměřený počet. Jednou z možností dalšího směřování hotelu je zaměření se na kongresovou klientelu – zde ovšem je potřeba počítat s náročností této klientely, respektive nutnými pravidelnými náklady na zkvalitnění služeb. V projektové části, v dotazníkovém šetření, chybí část sociodemografická (nesouvisí s kvalitou služeb, mohla by ovšem posloužit v analýze hotelu v rámci následného zavedení konkrétních opatření). V ostatních případech souhlasím s navrženými opatřeními zhotovitelky.

### **Otázky k obhajobě:**

Kterou ze slabin hotelu vnímáte jako v současné době nejvíce palčivou, nejvíce aktuální – kam by měly směřovat z Vašeho pohledu první investice majitele hotelu?

Jaký vidíte, v případě hotelu Garni Zlín, jako nejvíce efektivní marketingový nástroj?

Vnímáte zde posun ve spolupráci s jednotlivými subjekty – ať je to již například Město Zlín, velké podnikatelské firmy z města a nejbližšího okolí?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17.5.2013

podpis oponenta BP